
Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 743 - Quarta-feira, 20 de março de 2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 085/2024

Atribui Função Grati�cada (FG).
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1°. Atribuir à servidora Zarifa Almeida Samha, a Função Grati�cada – CHEFE DE EQUIPE – FG – 1 com representação
de 100% (cem por cento), lotada na Secretaria de Infraestrutura Pública, com efeito a contar de 01 de março de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 086/2024

“Altera percentual de representação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, RESOLVE:
 
Art. 1°. Altera o percentual de representação do servidor Roney Alberto Kalisch, ocupante do cargo em comissão de Gerente
de Área de Indústria e Comércio, símbolo DAI - 1, para 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 01 de março de
2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 087/2024

“Concede Adicional de Titulação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 2

 
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei Complementar nº 011/2014, regulamentado através do Decreto nº 100/2015 que
concede o Adicional de Titulação;
 
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da Comissão de Adicional de Titulação e Formação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional de Titulação e Formação aos servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º Os valores devidos do Adicional de Titulação serão pagos mensalmente, de forma parcelada, devendo cada
competência quitar uma parcela do valor retroativo, com início em março/2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                     

MATRÍCULA NOME PERCENTUAL A PARTIR DE

4057-1 Luiza Maria de Souza Nabarrete 30% Dezembro/2024

4665-1 Rildo Braz Rodrigues 14% Fevereiro/2024

23-1 Marcos Roberto Ramalho 10% Fevereiro/2024

4551-1 Kesley Martins Farias 14% Março/2024

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 077/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2020
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA RODRIGUES & FRANCHI COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Prorrogação do Prazo e Vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 01/03/2024 e terminará em
28/02/2025.
 
DO VALOR: O valor global estimado para a nova vigência contratual é de R$ 112.400,00 (Cento e doze mil e quatrocentos
reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 29 de fevereiro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de março de 2024
 



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 3

ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AMILTON RODRIGUES
DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022
PROCESSO Nº 066/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA E. PAULO DE LIMA EIRELI – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Prorrogação do Prazo e Vigência;
II – Inclusão de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/02/2024 e terminará em
27/02/2025.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 2.870.902,38 (dois milhões e oitocentos e setenta mil e
novecentos e dois reais e trinta e oito centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:
 
GABINETE DO PREFEITO

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Órgão Orçamentário 02.00 – GABINETE DO PREFEITO

Unid. Orçamentária 02.01 – GABINETE DO PREFEITO

Função Programática 04.122.003 – Gestão Inteligente

Proj. /Atividade 2.172 – Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 023

Fonte de Recurso 500

Órgão Orçamentário 301 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Unid. Orçamentária 020301 – SECRETARIA DE FINANÇAS

Função Programática 04.123.0003 – Gestão Administrativa

Proj. /Atividade 2.178 – Atividades Administrativas

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 045

Fonte de Recurso 500



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 4

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

 

Órgão Orçamentário 04.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unid. Orçamentária 04.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função Programática 04.122.003 – Gestão Inteligente

Proj. /Atividade 2.181 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Governo

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 061

Fonte de Recurso 500

Órgão Orçamentário 02.13 – SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Unid. Orçamentária 02.12.01 – SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Função Programática 27.812.0007 – Juventude Esporte e Lazer

Proj. /Atividade 2188 – Manutenção da Secretaria de Juventude Esporte e Lazer

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 417

Fonte de Recurso 500 000

Órgão Orçamentário 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 14.501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.365.0011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2.101 – Manutenções das Ações da Educação Infantil - Creche

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 118

Fonte de Recurso 500000

Órgão Orçamentário 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 14.501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.361.0011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2.103 – Manutenções das Ações do Ensino Fundamental

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 076

Fonte de Recurso 500000

Órgão Orçamentário 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unid. Orçamentária 14.501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.365.0011 – Educação de Qualidade

Proj. /Atividade 2.102 – Manutenções das Ações da Educação Infantil – Pré-Escola

Natureza 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 128



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 5

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de fevereiro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de março de 2024
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO;
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; JAQUELINE PEREIRA
ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; NADJA DE LIMA MATIAS,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO; MARYANE HIRAHATA SHIOTA,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE; JULIO CESAR DA SILVA NOGUEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E TURISMO; ANTÔNIO CELSO RODRIGUES SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA;  RODRIGO CARLOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EMPREEDEDORISMO;
SÉRGIO RODRIGUES SILVA, CHEFE DE GABINETE E ELIAS PAULO DE LIMA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos

Fonte de Recurso 500000

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura urbana

Proj. /Atividade 2014 – Manutenção das Ações da Secretaria de Obras

Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 446

Fonte de Recurso 1500

Gerência de Licitações
EXTRATO DE EMPENHO

 INEXIGIBILIDADE Nº 009/2024
PROCESSO Nº 006/2024

 
Objeto: Aquisição de livros paradidáticos de Produção de Texto – Passo a Passo e a Coleção Mosquito, Escorpiões e Aranhas:
Todo Cuidado é Pouco!, para distribuição gratuita aos estudantes do Município de Ribas do Rio Pardo, etapa do Ensino
Fundamental 1, fornecidos exclusivamente pela Editora Divulgação Cultural Ltda.
  
Empenho N.º 576/2024
Partes: Secretaria Municipal de Educação e A Página Distribuidora de Livros LTDA.
Valor: R$ 322.083,30
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2103.0000.3.3.90.32.99
Data do empenho: 22/02/2024.
 
  
Ribas do Rio Pardo, 20 de março de 2024
 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 6

Secretário Municipal de Educação

Boletim Semanal da Tesouraria
08/03/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.269.761,32

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
7.360.386,74

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.925,98

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.196.194,32

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.789.993,73

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
603.480,39

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.832.377,39

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,98

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
5.104.761,49

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.659.748,66

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.438.051,14

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
697.007,59

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.726.227,67

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.305.407,87

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
129.372,37

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
755.452,66

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.186.981,47

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      235,62

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   9.134,26

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.991.076,89

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.487.246,54

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.820.277,69



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 7

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.625,00

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.989.575,64

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        31,75

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 19.748,43

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.681.674,26

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.934,32

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.128.977,64

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
107.509,53

TOTAL         
107.443.116,09

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.184.720,71

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      578,26

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 48.136,87

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,05

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
110.008,66

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
312.838,13

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.258,46

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      137,00

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.535,00

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      424,75

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.478,29

TOTAL             
1.668.141,42

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.395,49

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 42.907,20



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 8

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,27

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.647,23

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 204,28

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,18

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 149,58

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.134,89

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 78,73

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 232,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 743.115,29

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,26

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.787.122,01

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.271,93

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 254,94

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.038,11

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 81.830,98

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.399.522,56

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.165.970,37

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  129.987,80

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  178.144,19

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.196,21

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.578,04

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.977,86

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.506,50

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  163.807,43

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.340,02

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  38.885,36

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.408,79

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
207.034,81

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.404,15

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.347.271,16

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.780.311,20



Ano IV - Edição Nº. 743 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de março de 2024 - Página 9

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.607,41

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   14.469,61

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.213,70

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
871.176,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   49.604,95

TOTAL             
5.781.383,36

AVISOS


		2024-03-20T13:00:15+0000




